

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện tuần 26 phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tuần 27**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TUẦN 26**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện**

###### *1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế*

- Làm việc với đoàn kiểm tra, giám sát chi trả chính sách dịch vụ môi trường rừng tại huyện Đồng Văn; dự Hội nghị trực tuyến đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định 98/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; phối hợp tổ chức triển khai trồng 08 ha cây mận theo Chương trình trồng cây ăn quả tập chung gắn với du lịch nông nghiệp tại xã Phó Là (theo Nghị quyết số 15-NQ/HU, ngày 27/4/2022 của BTV Huyện ủy). Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng gây hại trên cây Lúa; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, chế biến, lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện Đồng Văn.

- Làm việc với đoàn công tác của Sở Xây dựng và đơn vị tư vấn về Quy hoạch chung đô thị Đồng Văn và vùng phụ cận Đồng Văn, quy hoạch xây dựng chung thị trấn Phố Bàng; dự họp cho ý kiến vào Đồ án quy hoạch chi tiết khu du lịch Thiên Hương, thị trấn Đồng Văn; Dự Hội nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các Dự án dự kiến trình Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban hành Quyết định Về việc thành lập đoàn Kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn huyện năm 2022.

###### *1.2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội*

- Ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ cấp bách phục vụ cho kỳ tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022 Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện; tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình số 38-CTr/HU ngày 17/6/2022 của BCH Đảng bộ huyện, Chương trình thực hiện nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 01/5/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh Hà Giang về thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo triển khai và thực hiện ký Quy chế phối hợp thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT; tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện Đồng Văn. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đồng Văn

### 1.3. Lĩnh vực nội chính

- Dự dự Hội nghị sơ kết công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2022; dự Lễ khai mạc Hội thao Trung đội Dân quân cơ động huyện Đồng Văn năm 2022. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Đề án 06 xác định điện tử và dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Ban hành Văn bản chấn chỉnh và phê bình trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Đồng Văn, Hồ Quảng Phìn, Phố Cáo, Sung Trái, Tả Phìn trong việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử

- Ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân huyện Đồng Văn; đơn đốc tiếp tục giải quyết đơn đề nghị của Ông Thò Mía Già, thôn Chúng Pả B, xã Phố Cáo.

## 2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ

- Tổ chức kiểm tra, sát hạch khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng, tiếp nhận vào làm công chức cấp chuyên, viên chức, công chức cấp xã theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 và Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư; Công văn số 58/BNV-CCVC ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ.

- Công tác cải tạo vườn tạp: Lũy kế triển khai thực hiện được 81 vườn (đã hoàn thành 21, đang thực hiện 60 vườn) = 71.665 m<sup>2</sup> đạt 81% Kế hoạch năm 2022. Giải ngân vốn vay cho các hộ thực hiện cải tạo vườn tạp năm 2022: Lũy kế đã giải ngân được 350 triệu/14 hộ, đạt 77,8% kế hoạch.

- Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Trong tuần, thi công được 0,5km đường giao thông nông thôn, lũy kế thực hiện được 5,79km/24,42km đạt 23,7% KH; lũy kế khối lượng xi măng đã nhận 649,16/1.569 tấn đạt 41,4%; thực hiện hỗ trợ xi măng xây dựng công trình vệ sinh cho thôn Sà Tùng Chứ, xã Sính Lũng 55,583kg/63 công trình/41 hộ gia đình (*41 hộ đã tiếp nhận đủ xi măng*); khảo sát vị trí đặt cổng chào tại 08 thôn đạt chuẩn thôn Nông thôn mới.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Qua kiểm tra trong tuần không phát hiện trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Đến nay phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý 34 công trình vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, xây dựng nhà, công trình trên đất nông nghiệp, tự ý San đào mặt bằng khi chưa được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận; xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp vi phạm, phạt tiền 20,5 triệu đồng thu nộp NSNN.

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị: Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, qua kiểm tra trên địa bàn thị trấn Đồng Văn có 31 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị (dùng đồ xe, bày bán hàng hóa không đúng nơi quy định). UBND thị trấn Đồng Văn đã xử lý vi phạm hành chính trường hợp vi phạm, phạt tiền thu nộp NSNN 7,6 triệu đồng.

Đến nay UBND thị trấn Đồng Văn đã xử lý vi phạm hành chính Kiểm tra, xử lý 133 trường hợp, phạt tổng số tiền 46,45 triệu đồng thu nộp NSNN.

- Hoạt động kiểm tra thị trường, xử lý các hành vi gian lận thương mại: Qua kiểm tra khu vực chợ trung tâm huyện và khu vực chợ trung tâm các xã, thị trấn phát hiện, xử lý 03 trường hợp vi phạm: Không niêm yết giá bán hàng hóa tại địa điểm phải niêm yết giá theo quy định của pháp luật (*xã Phó Cáo*), xử lý hành chính thu nộp NSNN 0,75 triệu đồng; Bán hàng có dấu hiệu giả mạo nhãn hiệu (*thị trấn Đồng Văn*), Đội QLTT số 6 đã tạm giữ hàng hoá có dấu hiệu giả mạo, kiểm tra chờ kết quả giám định và xử lý theo quy định; Không niêm yết công khai chứng chỉ hành nghề dược đối với trường hợp phải có chứng chỉ hành nghề dược tại cơ sở (*thị trấn đồng văn*), xử lý hành chính thu nộp ngân sách 7,5 triệu đồng. Lũy kế, Đội QLTT số 6 đã xử lý vi phạm hành chính 23 trường hợp, phạt tiền 55,25 triệu đồng thu nộp NSNN xử phạt. Đến nay Đội QLTT số 6 đã xử lý vi phạm hành chính 23 trường hợp, phạt tiền 55,25 triệu đồng thu nộp NSNN.

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: Trong tuần, Tổ công tác liên ngành của huyện đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện các thủ tục về khoáng sản, đất đai, môi trường và các thủ tục khác có liên quan tại mỏ đá vôi thôn Ha Bua Đa, xã Thái Phìn Tung, huyện Đồng Văn. Qua kiểm tra cho thấy HTX Tiểu thủ Công nghiệp xây dựng và dịch vụ tổng hợp 1911 chưa có đầy đủ hồ sơ pháp lý về việc sử dụng đất. Yêu cầu HTX thực hiện nghiêm túc theo nội dung thống nhất, kết luận tại các biên bản kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường và của UBND huyện, tạm dừng hoạt động khai thác và xây dựng các công trình phụ trợ khác cho đến khi hoàn thành các thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Trong tuần có 0 công dân kết quả dương tính mới SARS-CoV-2. Lũy kế từ đầu năm đến nay có tổng 1.437 ca bệnh (F0), số ca đã hoàn thành cách ly, điều trị khỏi là 1.810 ca. Tổng số người hiện tại đang cách ly theo dõi Covid-19 gồm 01 người. Tổng số F0 hoàn thành điều trị, cách ly trong tuần 02 người. Công tác tiêm phòng vắc xin COVID-19, trong tuần (*tính đến ngày 25/6/2022*) triển khai tiêm phòng vắc xin COVID-19 cho đối tượng trên 18 tuổi được 189: Mũi 1 được 03 liều, lũy kế Mũi 1 là 42.435/42.901 liều, đạt 98,9%; mũi 2 được 0 liều, lũy kế Mũi 2 là 42.274/42.901 liều, đạt 98,5%; mũi 3 được 25 liều, lũy kế mũi 3 là 38.420/42.901 liều, đạt 89,9%; mũi 4 được 161 liều, lũy kế mũi 4 là 4.873/42.901 liều, đạt 11,3%. Tiêm cho đối tượng từ 12-17 tuổi được 0 liều: lũy kế Mũi 1 là 9.119/9.116 liều, đạt 100%; lũy kế mũi 2 là 8.787/9.119 liều, đạt 96,3%. Tiêm cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi được 3.393 liều: Mũi 1 được 351 liều, lũy kế mũi 1 là 14.989/16.072 liều, đạt 93,3%; mũi 2 được 3.042 liều, lũy kế mũi 2 là 6.721/16.072 liều, đạt 41,8%.

- Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ tái đánh giá Công viên Địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn:

+ Nhiệm vụ gắn logo thứ hạng sao (OCOP) và logo đối tác CVĐC lên bao bì, sản phẩm hàng hóa: Trong tuần, gắn logo thứ hạng sao cho 0 sản phẩm. Lũy kế đã có 10/15 sản phẩm gắn logo thứ hạng sao (OCOP) và logo đối tác CVĐC.

+ Các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên và tăng cường, đẩy mạnh trước kỳ tái đánh giá CVĐC lần III năm 2022: Đảm bảo vệ sinh môi trường cảnh quan tại các điểm di sản; vệ sinh phát quang cây, cỏ các tuyến đường giao thông trực chính trên

địa bàn các xã, thị trấn; các điểm du lịch; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện các nguy cơ xâm hại các di sản; tăng cường công tác quản lý về xây dựng và công tác quản lý về TN&MT khoáng sản trên địa bàn huyện; tổ chức các buổi ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị: Sắp xếp lại các gian hàng bán đồ lưu niệm; tháo dỡ phong bạt, biển bảng treo không đúng quy cách, lấn chiếm hành lang đường bộ, gây mất mỹ quan tại khu Phố Cổ Đồng Văn, Thôn Lũng Cầm Trên xã Sủng Là, Di tích Nhà Vương Sà Phìn, Di tích Cột cờ Lũng Cú... Hoàn thành việc duy tu, sửa chữa nhỏ các tại điểm di tích Cột cờ Quốc gia Lũng cú và điểm Cự Bắc thôn Sáo Lũng (*hạng mục sửa chữa thiết bị nhà vệ sinh và hệ thống bóng điện*).

+ Tiếp tục duy trì và tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ và phát huy CVĐC toàn cầu CND Đồng Văn tại các xã, thị trấn đặc biệt tại các xã Sà Phìn, Lũng Cú, Lũng Thầu, thị trấn Đồng Văn, Sủng Là, Má Lé, Lũng Phìn, Sủng Trái. Lũy kế đã thực hiện tuyên truyền, giáo dục cộng đồng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về CVĐC, ý thức bảo vệ bảo vệ di sản và môi trường được **106** buổi, tuyên truyền lồng ghép vào các tiết học được **408** tiết; tổ chức cuộc thi vẽ tranh về đề tài Văn hóa - Di sản CVĐC được **32/32** trường học; tổ chức sân khấu hóa về CVĐC **20/20** trường; Số trường đã hoàn chỉnh góc CVĐC trong Thư viện xanh **16/32**.

+ Nhiệm vụ trưng bày và bàn giao Bảo tàng không gian Văn hóa các dân tộc vùng CVĐC toàn cầu CND Đồng Văn: Ngày 02/6/2022 UBND huyện Đồng Văn đã hoàn thiện các thủ tục liên quan và tiến hành bàn giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch khai thác, quản lý và điều hành hoạt động.

+ Nhiệm vụ sửa chữa, thay mới hệ thống biển pano thuộc UBND huyện quản lý: Chỉ đạo thay mới 300 chiếc Pano nhỏ tại trung tâm thị trấn Đồng Văn và một số xã dọc tuyến QL 4C. Sửa chữa thay mới 01 pano tấm lớn quảng bá CVĐC tại thôn Tùng Tinh xã Sủng Trái (theo Kế hoạch số 76/KH-UBND của UBND tỉnh); hiện nay UBND huyện đang phối hợp với Ban quản lý CVĐC toàn cầu CND Đồng Văn sửa chữa thay mới toàn bộ các hệ thống biển bảng (IP; DP; P) tại các điểm di sản, điểm dừng chân, bãi đỗ xe trên địa bàn huyện. Đang triển khai lắp đặt thêm 02 pano tấm lớn quảng bá CVĐC theo khuyến nghị của Đoàn chuyên gia tiền thẩm định CVĐC.

+ Nhiệm vụ sửa chữa các bãi đỗ xe, điểm dừng chân, điểm di sản trên địa bàn huyện: Hiện nay đã hoàn thành xây dựng nền để đặt biển thông tin (IP) và sửa chữa đường lồi vào điểm di sản Hang Rồng xã Sảng Tùng và điểm di sản Cây Thiêng xã Thài Phìn Tủng. Hoàn thành xây dựng nền để đặt biển (IP) và bãi đỗ xe Điểm Miếu thờ thần nước thị trấn Đồng Văn, sửa chữa đường lên Điểm di sản Đồn Cao. Đang triển khai cải tạo lại các bãi đỗ xe và xây dựng nền để đặt biển (IP) tại các điểm di sản còn lại.

+ Nhiệm vụ xây dựng, cải tạo 02 bãi đỗ xe, điểm dừng chân số (48, 50) tại xã Lũng Phìn, xã Sủng Trái (theo Kế hoạch 76/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh Hà Giang): (1) Đối với Bãi đỗ xe (điểm 48) sân xi măng trung tâm xã Lũng Phìn: Đã hoàn thành đổ bê tông 100% mặt bằng công trình. Hiện nay đã vận động xã hội hóa được 01 gian hàng sản phẩm địa phương. UBND huyện đang tiếp tục chỉ đạo các Phòng chuyên môn, UBND xã Lũng Phìn vận động xã hội hóa dựng các

gian hàng trưng bày sản phẩm địa phương tại sân xi măng. (2) Đồi với bãi đỗ xe, lối đi bộ, sân ngắm cảnh (điểm 50) tại cửa chữ M thuộc thôn Sùng Trái B, xã Sùng Trái: Hiện nay đã thi công hoàn thành 100% công trình.

- Trong tuần ban hành 718 văn bản điện tử, trong đó 667 văn bản ký số, đạt 92,89% (*cấp huyện ban hành 260 văn bản, ký số 224 văn bản, đạt 86,15%; cấp xã ban hành 240 văn bản, ký số 211 văn bản, đạt 87,92%; các đơn vị trường học ban hành 218 văn bản, ký số 212 văn bản đạt 97,25%*). Một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện đạt tỷ lệ thấp như: Phòng Tài chính - Kế hoạch 66,67%, UBND xã Lũng Phìn 57,14%; UBND xã Hồ Quảng Phìn 62,5%,....

- Tổng lượng khách đến tham quan du lịch trên địa bàn huyện là 697 đoàn với 6.928 lượt khách. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã có tổng 25.166 đoàn với 220.161 lượt khách đến tham quan du lịch trên địa bàn huyện (*trong đó có 1.470 đoàn khách quốc tế với 7.462 khách*).

- Kết quả giải quyết việc làm: Trong tuần, giải quyết được việc làm cho 67 lao động đi làm việc ngoài tỉnh. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã giải quyết việc làm cho 9.227 lao động đi làm việc ngoài tỉnh (*trong đó 367 lao động đã trở về địa phương nhưng chưa trở lại làm việc*) và 562 lao động tại địa phương.

- Tình hình an ninh: Cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra; Khởi tố vụ án tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra ngày 14/6/2022 tại thôn Cán Pây Hồ B, xã Lũng Phìn (*chưa khởi tố bị can*); xử lý 01 vụ đánh bạc (*bằng hình thức chặt mía ăn tiền*), thu giữ 15,55 triệu đồng (*thị trấn Đồng Văn*); xử lý 01 vụ vi phạm quy định về xử lý rác thải sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường (*Tả Lũng*), phạt tiền 01 triệu đồng. Quá trình tuần tra, kiểm soát TTATGT phát hiện, xử lý 43 trường hợp (*mô tô 37, ô tô 06*), phạt tiền thu nộp NSNN 6,9 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đã xử lý 1.267 trường hợp, phạt tiền thu nộp NSNN 226,1 triệu đồng. Trong tuần thu nhận 116 hồ sơ cấp CCCD; tiếp nhận thông báo lưu trú 126 trường hợp.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 27

**1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:** Chỉ đạo nhân dân trồng, chăm sóc cây trồng vụ Xuân Hè năm 2022; thường xuyên kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây trồng; tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi; đẩy mạnh công tác thụ tinh nhân tạo bò, ủ chua cỏ; tăng cường công tác trực 24/24 giờ phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra cải tạo vườn tạp tại các xã, thị trấn, đặc biệt là 10 vườn xếp đá thực hiện năm 2021 và tiếp tục thực hiện Chương trình cải tạo vườn tạp năm 2022; rà soát sửa chữa, nạo vét kênh mương.

**2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Tiếp tục duy trì hoạt động kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây dựng, đô thị, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt tại khu vực trung tâm thị trấn Đồng Văn; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn giai đoạn 2021-2025 và các đồ án quy hoạch khác.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách; tiến độ giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 và quyết toán dự án hoàn thành; tham mưu làm tốt công tác quản lý tài công sản trên địa bàn.

**4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra,

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trái pháp luật trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra hồ sơ, thực địa khi giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Đẩy nhanh nhiệm vụ tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; tham mưu, đề xuất khắc phục các tồn tại theo khuyến cáo của Đoàn chuyên gia mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu; chỉ đạo tăng cường vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch, các làng Văn hóa.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2022 và công tác tiêm phòng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác phân luồng, tuyển sinh năm học 2022-2023.

**7. Phòng Nội vụ:** Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác cán bộ đảm bảo đúng quy định của pháp luật; tham mưu xây dựng báo cáo công tác tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước với nhân dân trên địa bàn toàn huyện 6 tháng đầu năm 2022.

**8. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện:** Tiếp tục tham mưu, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường tiêm vắc xin Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và tiêm mũi 3,4 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên; tiếp tục triển khai tăng cường các hoạt động thuộc chương trình mục tiêu y tế - Dân số trên địa bàn huyện và công tác khám bệnh, chữa bệnh, điều trị cho nhân dân.

**9. Công an huyện:** Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm tình hình ANTT; chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở; tăng cường công tác quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, CCHT, VLN; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn, nhất là thực hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn; tiếp tục thực hiện công tác làm sạch DLDC giai đoạn 4; tiếp tục triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2022.

**10. UBND các xã, thị trấn:** Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; bài trừ hủ tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19, đặc biệt là trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và tiêm mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên; tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch, Làng Văn hóa Du lịch cộng đồng, tập trung thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá Công viên Địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; chỉ đạo nhân dân trồng, chăm sóc cây trồng theo lịch thời vụ, tổ chức kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây trồng; tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, đặc biệt là dịch Tả lợn Châu Phi; tập trung triển khai thực hiện chương trình cải tạo vườn tạp, chương trình xây dựng NTM; tăng cường công tác quản lý người ra, vào địa bàn; tăng cường công tác trực 24/24 giờ phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Đông Văn trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điều hành.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Nam**